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Anexa 7 PHCL 18.01.2024 

      Nr.  7003/19.04.2023 

 

  JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUDILA 

 

 Proces-Verbal   

al ședinței ordinare a Consiliului Local Budila 

  încheiat astăzi  19.04.2023 

 

      Ședința a fost convocată conform prevederilor art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

      Conform prezenţei efectuate, la şedinţa Consiliului Local Budila sunt prezenţi 11 consilieri 

locali din numărul total de 12 consilieri în funcţie si 1 post vacant, astfel că se respectă 

prevederile art. 137 alin. (1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare, şedinţa Consiliului Local al comunei Budila este legal constituită.  

     Alte persoane prezente la ședință: dna secretar general Benia Alexandra (care se afla in 

concediu medical), domnul consilier superior Moise Dan Catalin, dl primar Marsavela Irimia., 

consilier Dogariu Diana. 

      Preşedinte de şedinţă este domnul consilier local  Csiki Kalman.  

      Absenti: domnul consilier Farkas Stefan Gabriel. 

      Domnul președinte de ședință dă citire ordinii de zi, astfel:   

I. Proiecte de hotărâre: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea ordinii de zi a sedintei ordinare 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului local al 

comunei Budila, pe anul 2023 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea prelungirii Contractului de 

inchiriere nr 3063/30.12.2010 incheiat cu SC Farmacom SA 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de organizare si 

functionare a Serviciului de Asistenta Comunitara 

5. Proiect de hotarare pentru insusirea raportului elaborat de primarul 

comunei privind starea economica, sociala si de mediu a comunei Budila 

pe anul 2022 

II. Probleme diverse 

 

- Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedintei ordinare. 

Dna secretar general solicita suplimentarea ordinii de zi cu urmatorul proiect de hotarare: 
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- Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii din bugetul local a diferentei de 

tarif de eliminare a deseurilor municipale provenite de pe raza UAT Budila 

 Se supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a ședinței 

ordinare și se aprobă cu 11 voturi pentru din 11 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 

55 din 19.04.2023  a Consiliului Local al comunei Budila. 

 

- Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarii bugetului local al comunei Budila, pe 

anul 2023 

Dna contabil: In data de 16.03.2023, Comuna Budila a primit suma de 105.220 lei  de la  

MDLPA, PNDL pentru proiect Alimentare cu apa in comuna Budila ( prin care se vor schimba 

4 km de conducta de apa), iar in data de 10.04.2024 s-a primit suma de 2.263.070  lei de la FRDS 

pentru implementarea proiectului Cheia Viitorului- Incluziune sociala in comuna Budila. Pentru 

a aduce bugetul la nivelul necesitatilor, s-au facut cateva modificari intre capitole. 

Dl Constandin Ioan este de parere ca ar trebui alocati niste bani pentru a capta un izvor de apa. 

Se supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificarii bugetului local al 

comunei Budila, pe anul 2023 și se aprobă cu 11 voturi pentru din 11 consilieri prezenți, 

adoptându-se Hotărârea nr. 56  din 19.04.2023  a Consiliului Local al comunei Budila. 

 

- Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii Contractului de inchiriere nr 

3063/30.12.2010 incheiat cu SC Farmacom SA  

Dl Moise Dan da citire solicitarii depuse de Farmacom pentru prelungire  duratei  

contractului de inchiriere. 

Se propune prelungirea contractului de inchiriere pe o perioada de 2 ani, pretul fiind  

stabilit conform hotararii de consiliu local pentru stabilirea taxelor si impozitelor locale. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

prelungirii Contractului de inchiriere nr 3063/30.12.2010 incheiat cu SC Farmacom SA și 

se aprobă cu 11 voturi pentru si din 11 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 57 din 

19.04.2023  a Consiliului Local al comunei Budila. 

 

- Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a 

Serviciului de Asistenta Comunitara  

Dna secretar general: avand in vedere proiectul pe asistenta sociala in cadrul caruia sunt  

angajate dna Szekely Jessika si asistentul medical comunitar, este nevoie de aprobarea 

regulementului mentionat mai sus. 

Dl Primar mentioneaza ca asistentul comunitar ar trebui sa se semneze in condica  

institutiei chiar daca nu este platita de primarie, deoarece activitatea si-o desfasoara  in comuna 

Budila si la primarie. 

Dna secretar general mentioneaza ca acest proiect se desfasoara pana in luna iulie, apoi va 

trebui asigurata sustenabilitatea. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului de organizare si functionare a Serviciului de Asistenta Comunitara  și se 

aprobă cu 11 voturi pentru si din 11 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 58 din 

19.04.2023  a Consiliului Local al comunei Budila. 

 

- Proiect de hotărâre pentru insusirea raportului elaborat de primarul comunei  

privind starea economica, sociala si de mediu a comunei Budila pe anul 2022  
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 Dna secretar general mentioneaza ca acset raport se aproba anual si reprezinta  o situatie 

cu activitatile desfasurate in domeniile: economic, social si de mediu la nivelul Comunei Budila. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot Proiectul de hotărâre pentru insusirea 

raportului elaborat de primarul comunei privind starea economica, sociala si de mediu a 

comunei Budila pe anul 2022  și se aprobă cu 11 voturi pentru si din 11 consilieri prezenți, 

adoptându-se Hotărârea nr. 59 din 19.04.2023  a Consiliului Local al comunei Budila. 

 

Probleme diverse 

-Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii din bugetul local a diferentei de tarif de 

eliminare a deseurilor municipale provenite de pe raza UAT Budila  

 Dna secretar general: in urma sedintei organizate la ISO Mediu, la care au participat toti 

primarii din judetul Brasov si la care a participat si dl primar, s-a stabilit majorarea pretului de 

la 140 lei la 199 lei/mc, pret stabilit de FIN-ECO SA. 

 Dl Primar mentioneaza ca FIN-ECO SA a amenintat ca in cazul in care nu se va achita 

pretul propus  de acestia, va inchide statia de sortare. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot Proiectul de hotărâre Privind aprobarea 

acoperirii din bugetul local a diferentei de tarif de eliminare a deseurilor municipale provenite 

de pe raza UAT Budila și se aprobă cu 11 voturi pentru si din 11 consilieri prezenți, adoptându-

se Hotărârea nr. 60 din 19.04.2023  a Consiliului Local al comunei Budila. 

 

Dl Dudas deschide subiectul cu privire la propaganda facuta in mediul online in ceea ce 

priveste apa  si gunoiul, iar aceste propagande dezinformeaza  cetatenii comunei. 

 

Dl Constandin Ioan solicita ca la urmatoarea sedinta de consiliu sa prezinte membrilor 

consiliului local lista cu beneficiarii panourilor solare si sa se curete paraul de la ”Gurguias”. 

Dna secretar general mentioneaza ca lista cu beneficiarii a fost aprobata de finantatori . 

Dl Viceprimar  precizeaza ca acel parau a fost curatat. 

 

        Nemaifiind alte probleme, președintele de ședință, declară ședință închisă.  

        Fac precizarea că s-au discutat punctele de pe ordinea zi și au fost adoptate hotărâri în acest 

sens.  

         Față de aspectele prezentate mai sus, am încheiat prezentul proces-verbal într-un singur 

exemplar. 

 

 

      Președinte de ședință,                                          Secretarul general al comunei Budila, 

       Csiki Kalman                                                         Benia Alexandra Aveluța 

 

 

  

            Primar,                                                        Secretarul general al comunei Budila, 

       Marsavela Irimia                                                        Benia Alexandra Aveluța 

 


